SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – SES/G

EDITAL Nº 04/2021 – SES/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 2020

Conforme  a  Resolução  n°  51-CEPE/UNICENTRO,  de  9  de  setembro  de  2020,  que
regulamentou em caráter excepcional e temporário, a realização de exames finais dos Cursos de
Graduação Presenciais  da UNICENTRO de forma remota.  A Diretora do Setor  de  Ciências  da
Saúde, SES/G, Unidade Universitária de Guarapuava, UNICENTRO, no uso de suas atribuições
regulamentares, divulga data e horário das provas de exame final do ano letivo de 2020, dos cursos
de MEDICINA, FARMÁCIA e EDUCAÇÃO FÍSICA.

CURSO DE MEDICINA

MEDICINA - 1ª Série  - 2º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

16/06 Quarta-feira 13h20min 3449 Anatomia dos Órgãos e Sistemas
David Livingstone Alves

Figueiredo

15/06 Terça-feira 13h20min 3450 Bioestatística Luciene Regina Leineker

14/06 Segunda-feira 13h20min 3451 Bioquímica II Welligton Luciano Braguini

14/06 Segunda-feira 16h 3452 Embriologia dos Órgãos e Sistemas Anelisa Ramão

18/06 Sexta-feira 15h 3453 Histologia dos Órgãos e Sistemas Guilherme RibeiroTaques

15/06 Terça-feira 16h50min 3454 Medicina da Comunidade II Daniela Milani

15/06 Terça-feira 7h30min 3455
Tutoria de Casos Clínicos II  (Turma

A)
Abrão José Melhem Junior

15/06 Terça-feira 7h30min 3455
Tutoria de Casos Clínicos II  (Turma

B)
Aline Bensen Tomasi

15/06 Terça-feira 9h10min 3456 Mentoria II  (Turma A)
David Livingstone Alves

Figueiredo

15/06 Terça-feira 9h10min 3456 Mentoria II  (Turma B) Abrão José Melhem Junior

15/06 Terça-feira 10h10min 3456 Mentoria II  (Turma C)
David Livingstone Alves

Figueiredo

15/06 Terça-feira 10h10min 3456 Mentoria II  (Turma D) Abrão José Melhem Junior

15/06 Terça-feira 18h50min 3539 Informática Médica Mauro Miazaki

15/06 Terça-feira 18h50min 3540 Inglês Instrumenta Luciane Baretta

MEDICINA - 2ª Série  - 2º Semestre

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

14/06 Segunda-feira 16h50min 3464 Estudo da Dor Silvia Mara de Souza

15/06 Terça-feira 13h20min 3465 Farmacologia Rubiana Mara Mainardes

17/06 Quinta-feira 16h50min 3466 Medicina da Comunidade IV Cristiane de Melo Aggio

18/06 Sexta-feira 13h20min 3467 Microbiologia Susan Michelz Beitel

15/06 Terça-feira 15h 3468 Parasitologia Bárbara Mendes Paz Chao

18/06 Sexta-feira 7h30min 3469 Patologia Geral Guilherme Ribas Taques

17/06 Quinta-feira 7h30min 3470
Tutoria de Casos Clínicos IV

(Turma A)
David Livingstone Alves

Figueiredo

17/06 Quinta-feira 7h30min 3470
Tutoria de Casos Clínicos IV

(Turma B)
Abrão José Melhem Junior

17/06 Quinta-feira 9h10min 3471 Mentoria IV (Truma A)
David Livingstone Alves

Figueiredo

17/06 Quinta-feira 9h10min 3471 Mentoria IV (Truma B) Abrão José Melhem Junior

17/06 Quinta-feira 10h10min 3471 Mentoria IV (Truma C)
David Livingstone Alves

Figueiredo

17/06 Quinta-feira 10h10min 3471 Mentoria IV (Truma D) Abrão José Melhem Junior

CURSO DE FARMÁCIA

FARMÁCIA - 2ª Série  - 2º Semestre

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

11/06 Sexta-feira 7h30min 2251 Bromatologia Angela Moraes Teixeira

15/06 Quinta-feira 8h20min 2257 Farmacotécnica Daniel de Paula

14/06 Segunda-feira 14h10min 2258 Administração e Gestão Farmacêutica
Rosimeri Aparecida Ribeiro

Ferras

10/06 Quinta-feira 10h10min 2972
Bioquímica Aplicada às Ciências

Farmacêuticas II
Juliana Sartori Bonini

14/06 Segunda-feira 7h30min 2973
Fisiopatologia Aplicada às Ciências

Farmacêuticas
Any de Castro Ruiz Marques

11/06 Sexta-feira 09h10min 2974 Farmacognosia Caroline Honaiser Lescano

14/06 Segunda-feira 15h 2975 Química Farmacêutica I Lígia Santos Pedroso

FARMÁCIA  - 3ª Série  - 2º Semestre

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

11/06 Sexta-feira 8h20min 2260
Planejamento e Síntese de Fármacos

(Turma A)
Lígia Santos Pedroso

11/06 Sexta-feira 10h10min 2260
Planejamento e Síntese de Fármacos

(Turma B)
Lígia Santos Pedroso

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

15/06 Terça-feira 8h20min 2261 Farmacologia II
Débora Fernanda Veres

Ronik

14/06 Segunda-feira 9h10min 2269
Controle de Qualidade de

Medicamentos
Larissa Sakis Bernardi

16/06 Quarta-feira 9h10min 2980 Toxicologia Camila Freitas de Oliveira

14/06 Segunda-feira 16h 2981 Física Industrial Farmacêutica Bárbara Mendez Paz Chao

10/06 Quinta-feira 7h30min 2982 Semiologia Farmacêutica Lígia Santos Pedroso

10/06 Quinta-feira 18h50min 2997 Farmácia Clínica e Hospitalar Any de Castro Ruiz Marques

11/06 Sexta-feira 10h10min 2297 Cosmetologia II Bárbara Mendez Paz Chao

15/06 Terça-feira 10h10min 2993 Infectologia em Saúde Pública Tatiana Herrerias

FARMÁCIA  - 4ª Série  - 2º Semestre

Data Dia da
Semana

Horário Código Disciplina Professor(a)

15/06 Terça-feira 10h10min 2252
Deontologia e Legislação

Farmacêutica
Larissa Sakis Bernardi

14/06 Segunda-feira 13h20min 2273 Parasitologia Clínica (Turma A)
Jacqueline Aparecida Eidam

Horst

15/06 Terça-feira 13h20min 2273 Parasitologia Clínica (Turma B)
Jacqueline Aparecida Eidam

Horst

15/06 Terça-feira 13h20min 2273 Parasitologia Clínica (Turma C) Tuane Bazanella Sampaio

10/06 Quinta-feira 16h 2275 Imunologia Clínica (Turma A) Tatiana Herrerias

10/06 Quinta-feira 8h20min 2275 Imunologia Clínica (Turma B) Tatiana Herrerias

10/06 Quinta-feira 13h20min 2275 Imunologia Clínica (Turma C) Tuane Bazanella Sampaio

16/06 Quarta-feira 10h10min 2276
Controle de Qualidade de Laboratório

de Análises Clínicas
Débora Fernanda Veres

Ronik

11/06 Sexta-feira 10h10min 2279 Micologia Clínica (Turma A) Marcos Ereno  Auler

11/06 Sexta-feira 10h10min 2279 Micologia Clínica (Turma B) Tatiana Herrerias

16/06 Quarta-feira 8h20min 2283 Pesquisa em Ciências Farmacêuticas Caroline Honaiser Lescano

11/06 Sexta-feira 15h 2284
Tópicos Especiais em Análises

Clínicas (Turma A)
Luciana Erzinger Alves

14/06 Segunda-feira 13h20min 2284
Tópicos Especiais em Análises

Clínicas (Turma B)
Luciana Erzinger Alves

10/06 Quinta-feira 9h10min 2988 Bioquímica Clínica II  (Turma A)
Jacqueline Aparecida Eidam

Horst

10/06 Quinta-feira 14h10mim 2988 Bioquímica Clínica II  (Turma B)
Jacqueline Aparecida Eidam

Horst

10/06 Quinta-feira 8h20min 2988 Bioquímica Clínica II  (Turma C) Tuane Bazanella Sampaio

16/06 Quarta-feira 13h20min 2293 Hematopatologia Tatiana Herrerias

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

16/06 Quarta-feira 13h20min 2296
Controle de qualidade de

Medicamentos II
Bárbara Mendez Paz Chao

15/06 Terça-feira 15h 2298 Imunopatologia Any de Castro Ruiz Marques

 CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Educação Física  - 1ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

09/06 Quarta-feira 13h20min 3248 Anatomia Humana (Turma A) Bruno Sérgio Portela

09/06 Quarta-feira 13h20min 3248 Anatomia Humana (Turma B) Bruno Sérgio Portela

07/06 Segunda-feira 13h20min 3249 Crescimento e Desenvolvimento Motor Angélica Miki Stein

08/06 Terça-feira 13h20min 3250 Fisiologia Humana (Turma A)
Carlos Ricardo Maneck

Malfatti

08/06 Terça-feira 13h20min 3250 Fisiologia Humana (Turma B)
Carlos Ricardo Maneck

Malfatti

09/06 Quarta-feira 8h20min 3251 História e Teoria da Educação Física

11/06 Sexta-feira 10h10min 3252 Metodologia da Dança Veronica Volski Mattes

10/06 Quinta-feira 7h30min 3253 Metodologia da Ginástica Sandra Aires Ferreira

11/06 Sexta-feira 13h20min 3254 Metodologia do Atletismo
Marcos Vinícius Soares

Martins

07/06 Segunda-feira 15h 3255 Metodologia do Basquetebol
Marcos Vinícius Soares

Martins

10/06 Quinta-feira 13h20min 3256 Metodologia do Futebol e do Futsal
Marcos Vinícius Soares

Martins

10/06 Quinta-feira 16h 3257 Metodologia do Handebol
Marcos Vinícius Soares

Martins

09/06 Quarta-feira 10h10min 3258
Psicomotricidade Aplicada a Educação

Física
Angélica Miki Stein

07/06 Segunda-feira 9h10min 3259 Recreação e Lazer
Marcos Vinícius Soares

Martins

Educação Física  - 2ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

07/06 Segunda-feira 10h10min 3260 Aprendizagem e Controle Motor Sandra Aires Ferreira

08/06 Terça-feira 8h20min 3261
Atividade Física para Pessoas com

Deficiência (Turma A)
Veronica Volski Mattes

08/06 Terça-feira 8h20min 3261
Atividade Física para Pessoas com

Deficiência (Turma B)
Veronica Volski Mattes

10/06 Quinta-feira 8h20min 3262 Cinesiologia
Fabio Ricardo

Hilgenberg Gomes

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

07/06 Segunda-feira 13h20min 3263 Educação Física e Sociedade Veronica Volski Mattes

07/06 Segunda-feira 8h20min 3264
Epidemiologia da Atividade Física

(Turma A)
Timothy Gustavo

Cavazzotto

07/06 Segunda-feira 8h20min 3264
Epidemiologia da Atividade Física

(Turma B)
Timothy Gustavo

Cavazzotto

09/06 Quarta-feira 13h20min 3265
Fundamentos Práticos de Primeiros

Socorros no Esporte Convencional e de
Aventura

Angélica Miki Stein

07/06 Segunda-feira 15h 3266 Introdução à Fisiologia do Exercício
Fabio Ricardo

Hilgenberg Gomes

08/06 Terça-feira 13h20min 3267 Metodologia da Natação (Turma A) Veronica Volski Mattes

10/06 Quinta-feira 13h20min 3267 Metodologia da Natação (Turma B) Veronica Volski Mattes

09/06 Quarta-feira 8h20min 3268 Metodologia de Ensino dos Esportes Sandra Aires Ferreira

09/06 Quarta-feira 10h10min 3269 Metodologia do Voleibol Poliana P. Dos Santos

08/06 Terça-feira 16h 3291 Atividades de Aventura Angélica Miki Stein

08/06 Terça-feira 16h 3306 Medicina do Esporte
Marcos Roberto

Queiroga

Educação Física  - 3ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

09/06 Quarta-feira 13h20min 3270 Atividades em Academia (Turma A)
Fabio Ricardo

Hilgenberg Gomes

09/06 Quarta-feira 13h20min 3270 Atividades em Academia (Turma B)
Fabio Ricardo

Hilgenberg Gomes

08/06 Terça-feira 16h 3271
Biomecânica do Movimento Humano

(Turma A)
Marcus Peikriswili

Tartaruga

08/06 Terça-feira 16h 3271
Biomecânica do Movimento Humano

(Turma B)
Marcus Peikriswili

Tartaruga

08/06 Terça-feira 13h20min 3272 Cineantropometria (Turma A) Poliana P. Dos Santos

08/06 Terça-feira 13h20min 3272 Cineantropometria (Turma B) Poliana P. Dos Santos

07/06 Segunda-feira 15h 3273 Educação Física e Cultura Veronica Volski Mattes

08/06 Terça-feira 7h30min 3274
Educação Física na Atenção Primária à

Saúde (Turma A)
Timothy Gustavo

Cavazzotto

08/06 Terça-feira 7h30min 3274
Educação Física na Atenção Primária à

Saúde (Turma B)
Timothy Gustavo

Cavazzotto

09/06 Quarta-feira 7h30min 3275
Educação Física para Terceira Idade

(Turma A)
Deoclécio Rocco Gruppi

09/06 Quarta-feira 7h30min 3275
Educação Física para Terceira Idade

(Turma B)
Deoclécio Rocco Gruppi

10/06 Quinta-feira 13h20min 3277 Fisiologia do Exercício (Turma A)
Marcus Peikriswili

Tartaruga

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

10/06 Quinta-feira 13h20min 3277 Fisiologia do Exercício (Turma B)
Marcus Peikriswili

Tartaruga

08/06 Terça-feira 10h10min 3278
Metodologia da Pesquisa em Educação

Física
Fabio Ricardo

Hilgenberg Gomes

11/06 Sexta-feira 10h10min 3279 Metodologia dos Esportes de Raquete
Marcos Vinícius Soares

Martins

07/06 Segunda-feira 13h20min 3280
Tópicos Especiais em Treinamento

Esportivo
Sandra Aires Ferreira

Educação Física  - 4ª Série

Data Dia da Semana Horário Código Disciplina Professor(a)

07/06 Segunda-feira 10h10min 3281
Competências Profissionais em

Educação Física Poliana P. dos Santos

08/06 Terça-feira 8h20min 3282 Esportes Complementares
Marcos Vinícius Soares

Martins

08/06 Terça-feira 10h10min 3284 Gestão em Esporte e Lazer Sandra Aires Ferreira

11/06 Sexta-feira 10h10min 3285 Nutrição e Atividade Física
Joseane Carla

Schabarum

09/06 Quarta-feira 10h10min 3286
Políticas Públicas em Saúde, Esporte e

Lazer
Veronica Volski Mattes

11/06 Sexta-feira 7h30min 3287
Prescrição de Exercício Físico para

Saúde
Timothy Gustavo

Cavazzotto

07/06 Segunda-feira 7h30min 3288 Teoria do Treinamento Esportivo Angélica Miki Stein

10/06 Quinta-feira 8h20min 3289 Trabalho de Conclusão de Curso
Marcos Roberto

Queiroga

09/06 Quarta-feira 8h20min 3292
Projetos Integradores em Educação

Física
Angélica Miki Stein

09/06 Quarta-feira 8h20min 3300 Treinamento Funcional e Pilates
Marcos Vinícius Soares

Martins

Observações:

• O exame pode ser realizado de forma assíncrona, onde a avaliação deve ser enviada pelo
aluno  até  as  23h59min  do  dia  estabelecido  pelo  edital,  para  realização  do  exame  da
respectiva disciplina; ou de forma síncrona, onde a avaliação deve ser realizada pelo aluno
em  datas  e  horários  estabelecidos  no  edital,  para  realização  do  exame  da  respectiva
disciplina;

• A forma de realização do exame será informada ao aluno pelo Professor de cada Disciplina.

Setor de Ciências da Saúde, Campus Universitário CEDETEG, em 27 de maio de 2021.

6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                 Prof.ª  Angela Dubiela Julik
 Diretora do Setor de Ciências da Saúde – SES/G

                                                                  Portaria nº 13/2019-GR/UNICENTRO

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997